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Wprowadzenie - jak przeprowadziliśmy diagnozę 

Szanowni Państwo, 

W tym roku Dom Kultury w Powidzu został beneficjentem programu Dom 

Kultury+ Edycja 2023. Udział w tym projekcie to niezwykła szansa, ale również  

i wyróżnienie dla każdego domu kultury w Polsce. Celem projektu jest nawiązywanie 

przez domy kultury stałych relacji z mieszkańcami miejscowości, na terenie których 

działają poprzez odkrywanie talentów i wzmacnianie potencjału społecznego. 

Nawiązaniu tych relacji oraz realizacji inicjatyw służyć ma diagnoza lokalna, która jest 

nieodłącznym elementem programu. 

W niniejszym raporcie z diagnozy chcemy pokazać Państwu przede wszystkim 

lokalne potencjały i pomysły mieszkańców gminy na nowe inicjatywy kulturalne, które 

mogą być realizowane przy wykorzystaniu zasobów lokalnych oraz Domu Kultury  

w Powidzu (dalej DKP). To wiele utalentowanych osób, ale również instytucje, miejsca i 

legendy, które mieszkańcy gminy uważają za ważne. Mamy nadzieję, że zainspiruje to 

Państwa do działania na rzecz kultury i w wspólnym tworzeniu angażujących inicjatyw. 

Ponadto, w diagnozie zbadaliśmy potrzeby i praktyki kulturalne mieszkańców 

gminy oraz ich oczekiwania względem działań podejmowanych w gminie w sferze 

kultury. 

Raport składa się z następujących rozdziałów: 

1. Kontekst badawczy i charakterystyka działalności DKP. 

2. Lokalne potencjały kulturalne. 

3. Pomysły mieszkańców na inicjatywy kulturalne oraz inspiracje do działań 

kulturalnych. 

4. Potrzeby kulturalne mieszkańców i ocena działań DKP. 

5. Podsumowanie i rekomendacje. 

Osoby chętne do złożenia wniosku szczególnie zapraszamy do zapoznania się  

z rozdziałami od 2, 3 i 5. 
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Lokalna diagnoza funkcjonowania kultury w Powiecie Powidzkim została 

opracowana i przeprowadzona przez Pracownię Zrównoważonego Rozwoju z Torunia - 

Mateusza Strzałkowskiego, Venerę Krapivnitską, Zuzannę Pilimon oraz Ryszarda 

Symo uka, na zlecenie i przy współpracy Domu Kultury w Powidzu w ramach projektu 

“Masz pomysł? Bądź częścią kulturalnego Powidza!” z programu Dom Kultury+, którego 

operatorem jest Narodowe Centrum Kultury. Projekt dofinansowano ze środków 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

W realizacji badania bezcenna okazała się pomoc mieszkańców oraz lokalnych 

liderów, sołtysów, a także aktywny udział dyrektora DKP, Roberta Czechorowskiego 

oraz animatora i mentora z Narodowego Centrum Kultury, Macieja Zygmunta. Materiał 

badawczy został zebrany podczas otwartych warsztatów, w których każda 

zainteresowana osoba mogła wziąć udział. Odbyły się cztery spotkania, każde w innym 

sołectwie, w celu zwiększania dostępności warsztatów dla mieszkańców, a łącznie 

wzięło w nich udział 46 osób. Warsztaty odbyły się: 

- 17 kwietnia 2023 roku w Anastazewie; 

- 19 kwietnia 2023 roku w Wylatkowie; 

- 21 kwietnia 2023 roku w Charbinie; 

- 26 kwietnia 2023 roku w Powidzu. 

Podczas warsztatów uczestnicy dzielili się z nami swoimi pasjami, talentami oraz 

przemyśleniami dot. lokalnej kultury. Ponadto, mieszkańcy i mieszkanki gminy 

poszukiwały lokalnych potencjałów zawartych w miejscach, historiach oraz legendach.  

W maju 2023 r. odbyły się dwa warsztaty fotograficzne dla uczniów klas 4-7 Szkoły 

Podstawowej, które poprowadziła Michalina Andrzejewska - Fotografia małych  

i dużych. Podczas zajęć uczestnicy dowiedzieli się jak najlepiej robić zdjęcia 

smartfonem, jak ważna jest perspektywa, czy też na czym polega tryb nocny  

w telefonie. Ogłoszono również konkurs polegający na sfotografowaniu i krótkim opisie 

interesujących według dzieci miejsc i osób z talentami, znajdującymi się na terenie 

Gminy Powidz. Materiał ten również został włączony do diagnozy. 

Dodatkowo przeprowadziliśmy dwa badania ankietowe (dla dzieci i młodzieży 

oraz dla osób dorosłych), w których mieszkańcy mogli wypowiedzieć się na temat 

funkcjonowania gminy w obszarze kultury. Uzyskaliśmy 46 odpowiedzi osób dorosłych, 
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wśród nich 34 osoby to kobiety, a 12 osób to mężczyźni. Wiek osób ankietowanych 

wahał się od 22 do 80 lat, a średnia wieku wyniosła 42 lata. Zdecydowana większość 

spośród ankietowanych mieszka w Powidzu. W ankiecie przeznaczonej dla dzieci oraz 

młodzieży otrzymali 68 odpowiedzi, a wiek tych odpowiadających wahał się od 10 do 

14 lat. Ankiety były dystrybuowane online na stronach internetowych i profilu 

facebookowym DKP oraz w wersji papierowej podczas warsztatów i spotkań w siedzibie 

DKP. Biorąc pod uwagę liczbę osób, które wypełniły ankietę, jej wyniki należy traktować 

jedyne jako uzupełnienie diagnozy.  

Łącznie w diagnozie wzięło udział ponad 160 osób. 

Rozdział 1. Kontekst badawczy i charakterystyka działalności DKP. 

Powidz jest siedzibą jednej z najmniejszych gmin województwa Wielkopolskiego. 

Według danych GUS zebranych w trakcie Narodowego Spisu Powszechnego, w 2021 

roku gminę zamieszkiwało 2221 osób. Najbliższe ośrodki miejskie powyżej 30 tys. 

mieszkańców to m.in. Gniezno, Konin, Września i Poznań. Gmina posiada bardzo duży 

potencjał przyrodniczy oraz turystyczny. Na terenie gminy leży największe jezioro  

w województwie wielkopolskim – Jezioro Powidzkie, stąd też gospodarka gminy opiera 

się w znaczącej mierze na turystyce. W skład gminy wchodzi 10 sołectw.  

Zgodnie z dokumentem Strategia rozwoju gminy Powidz na lata 2017-20271 

głównymi jednostkami, na których opiera się życie kulturalne gminy są Dom Kultury  

w Powidzu oraz Biblioteka Publiczna w Powidzu. Obie te instytucje współpracują przy 

organizacji wydarzeń dla mieszkańców. DKP dysponuje biurem, kuchnią, dwiema 

mniejszymi salami oraz dużą salą wraz ze sceną oraz urządzeniami technicznymi 

potrzebnymi do obsługi wydarzeń kulturalnych. W gminie znajduje się również amfiteatr, 

często wykorzystywany do działań DKP. 

Obecnie w DKP zatrudniony jest: dyrektor, animator działań kulturalnych, 

księgowa, pracownik gospodarczy i akustyk – w różnych wymiarach etatu. W związku  

z ograniczoną kadrą, przy organizacji wydarzeń DKP współpracuje jak również  

z lokalnymi liderami, szkołami, stowarzyszeniami, samorządem oraz innymi osobami 

 
1 Strategia Rozwoju gminy Powidz na Lata 2017-2027, h ps://www.biuletyn.net/nt-
bin/_private/powidz/5292.pdf , dostęp 31.05.2023 r. 
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spoza instytucji. DKP korzysta również ze świetlic wiejskich znajdujących się  

w sołectwach. 

Do corocznych wydarzeń kulturalnych organizowanych lub 

współorganizowanych przez powidzki Dom Kultury należą m.in.: Dni Powidza, Powidz 

Jam Fes wal, Fes wal Chóralny, Fes wal Piosenki Żeglarskiej SZANTOGRANIE, Piknik 

Seniora, Biesiada z  Powidzką Sielawą, czy też Nocna Parada Jachtów. Ponadto 

instytucja prowadzi stałe zajęcia muzyczne, plastyczne, gry na instrumentach, 

jednorazowe warsztaty rękodzielnicze (m.in. florystyczne, garncarskie), koncerty oraz 

tematyczne warsztaty dla dzieci i młodzieży. Stale współpracuje również z lokalnymi 

organizacjami pozarządowymi i związkami mieszkańców (np. z Ochotniczą Strażą 

Pożarną, Kołami Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Powidz, które korzystają m.in.  

z przygotowanej w placówce i wyposażonej kuchni) oraz z prywatnymi firmami (np. 

Czarter Powidz – Maciej Krajka, Szkoła Widnsurfingu Ever-B).  

Według danych zawartych w Strategii Rozwoju Gminy Powidz2 w gminie działa 

28 zarejestrowanych organizacji pozarządowych angażujących się w życie społeczne  

i kulturalne mieszkańców. Są to m.in. Koła Gospodyń Wiejskich, Chór Żeński „Sonata”, 

Zespół „Powidzanie”, Klub seniora „Złota jesień”, Dyskusyjny Klub Książki, Towarzystwo 

Przyjaciół Powidza, Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Stowarzyszenie „Powidz, 

że jest fajnie”, Ochotnicze Straże Pożarne, kluby zainteresowań oraz kluby sportowe, 

zrzeszenia i inne grupy formalne. 

W Powidzu zlokalizowane jest również dowództwo 33. Bazy Lotnictwa 

Transportowego, a w pobliżu miejscowości znajduje się lotnisko wojskowe. W bazie 

stacjonują oddziały żołnierzy polskich oraz amerykańskich. Mieszkańcy mają możliwość 

zwiedzania jednostki w trakcie dni otwartych organizowanych przez Wojsko Polskie.  

 W 2020 roku w Powidzu wystąpił zespół muzyczny wchodzący w skład Grupy 

Rockowej Armii Stanów Zjednoczonych w Europie. 

 

 

 
2 Ibidem. 
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Rozdział 2. Lokalne potencjały kulturalne. 

Lokalne potencjały kulturalne podzieliliśmy na trzy różne grupy. Pierwszą z nich 

są mieszkańcy gminy posiadający talent, czy ciekawe hobby, ale również instytucje  

i inne grupy wnoszące albo mogące wnieść wkład w kulturę w gminie. Drugą grupą 

potencjałów są te związane z miejscami: zarówno z tymi, które bezpośrednio stanowią 

ważny zasób kulturowy, jak również te, które mogą być przestrzenią dla inicjatyw 

kulturalnych. Ostatnią grupą wymienionych przez nas potencjałów są te dotyczące 

lokalnych historii, legend oraz tradycji – to również bardzo ważny, często zapomniany  

i niespisany lokalny potencjał. 

2.1. Osoby i instytucje 

Odnosząc się do pierwszej grupy, czyli zasobów ludzkich, należy wskazać, że są 

one oceniane jako mało ważne w Strategii rozwoju gminy. Mieszkańcy nie widzą 

społeczności jako siły napędowej działań kulturalnych. Potwierdzają to rozmowy  

w trakcie spotkań warsztatowych – zgodnie z wypowiedziami uczestników, wydarzenia 

organizowane są z inicjatywy niewielkiej grupy osób. Jedna z uczestniczek przyznała,  

że chociaż ludzie od czasu do czasu biorą udział w wydarzeniach, to nie może znaleźć 

nikogo, z kim mogłaby regularnie organizować coś dla mieszkańców.  

W podobnym tonie wypowiadał się jeden z uczestników stwierdzając, że gminne 

potencjały w postaci osób zostały już w zasadzie zmapowane, natomiast reszta raczej 

nie jest zainteresowana działaniem. Poniekąd opinię tę potwierdza fakt, że w trakcie 

spotkań prowadzonych w czterech miejscowościach gminy, wśród wskazywanych 

potencjalnych liderów lokalnej kultury powtarzały się te same postacie. Wierzymy 

jednak, że ta diagnoza będzie pozytywnym bodźcem do działań dla osób dotychczas 

nieaktywnych, a wymienione poniżej osoby potrafią działać dla dobra wspólnego gminy 

i zaangażować nowe osoby w działania kulturalne. 

Najczęściej wymienianym potencjałem osobowym były osoby zrzeszone w Kole 

Gospodyń Wiejskich oraz pracownicy DKP. Ponadto, często wymienianą w tym 

kontekście osobą była lokalna piosenkarka - Dominika oraz inne osoby uzdolnione 

muzycznie i grające w zespole Powidz Band. Powtarzającym się w odpowiedziach 

mieszkańców i co więcej, według nich obecnie dobrze widocznym lokalnym zasobem 

jest Towarzystwo Przyjaciół Powidza, odpowiadające za szerzenie lokalnej historii.  
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Uczestnicy badania wskazywali również często na mieszkające w powiecie takie osoby 

jak Beata (robótki ręczne), Maria (szycie, przeróbki krawieckie), Andrzej (lokalny artysta). 

Część z tych osób łączą podobne pasje, warto organizować więc takie wydarzenia, by 

łączyć i integrować mieszkańców poprzez wspólne hobby. 

2.2. Miejsca 

Miejscem, który najczęściej powtarzał się jako to, z dużym potencjałem do 

działań kulturalnych, były plaże i kąpieliska wzdłuż jezior Niedzięgiel i Powidzkiego. 

Innym powtarzającym się zasobem były pola namiotowe (między Łazienkami, a Jabłoną). 

Mieszkańcy również wybrali Świetlice Wiejskie jako znaczący potencjał miejsca. Innymi 

takimi budynkami były amfiteatr, Dziedziniec DK, góra zamkowa czy miejsce pamięci 

powstania wielkopolskiego. Szczególną uwagę należy również zwrócić na miejsca takie 

jak remiza strażacka, Rosyjski Urząd Celny, Dworek w Charbinie czy kolej wąskotorowa.  

2.3. Historie i legendy 

Powtarzającymi się odpowiedziami dotyczącymi tych zasobów był potencjał 

związany z granicą zaborów pruskiego i rosyjskiego w Anastazewie oraz okres powstania 

wielkopolskiego. Do innych, mniej częstych odpowiedzi można zaliczyć Gruby Dąb, 

stację kolejki wąskotorowej czy legendę o Górze Zbójnickiej. Obszary, na które 

mieszkańcy zwrócili uwagę to jezioro Niedzięgiel oraz wyspa Sitko. Podkreślili również 

pozytywny stosunek do gminy w trakcie “Dni Powidza”. Odwołali się również do  

p. Heronimy, która odpowiadała za wydany tomik legend.  

Do potencjałów niewykorzystanych mieszkańcy zaliczali głównie miejsca 

cieszące się mniejszą popularnością od swoich bardziej znanych odpowiedników. Do 

takich obszarów zaliczyły się wiatrak w Ostrowie, będący prywatnym obszarem, 

Dworek w Charbinie i jego historia, cmentarz poniemiecki oraz niespisane wspomnienia 

starszych mieszkańców. 

Z opowieści mieszkańców wynika, że Powidz jest miejscem bardzo bogatym 

kulturowo. Uważają oni, że z wielu swoich potencjałów korzystają w pełni, jednak wciąż 

są tam liczne możliwości na dalszy rozwój. W kilku przypadkach odpowiedzi 

mieszkańców pokrywają się między różnymi miejscowościami, co mogłoby im pozwolić 

na współpracę w realizacji nowych inicjatyw.  
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Poniżej prezentujemy wszystkie zmapowane przez zasoby kulturalne gminy. Wiemy 

jednak, że nie są to wszystkie zasoby, którymi dysponuje gmina. Z pewnością są jeszcze 

osoby, miejsca i historie, które mogą wnieść duży wkład w rozwój kultury w gminie  

i w nowe inicjatywy kulturalne. 

Tabela 1. Potencjały i zasoby kulturalne gminy. 

Ludzie i instytucje (w tym szkoły, organizacje i stowarzyszenia, 

grupy nieformalne, itp.) 

 Beata - robótki ręczne; 

 Kamila - pokaz pielęgnacji włosów; 

 Milena - warsztaty pieczenia chleba; 

 Mariola – szydełkowanie; 

 Maria - szycie, przeróbki krawieckie; 

 Lila - legendy powidzkie; 

 Tomek - Rajd Kamena; 

 20+ członków byłej orkiestry dętej z Powidza;  

 Hieronima i Wiktoria – szydełkowanie; 

 Andrzej- lokalny artysta; 

 Czech – rzeźbiarz; 

 Michalina - fotografia; 

 Sylwia i Kamila - zainteresowania kulinarne; 

 Stefania – szycie; 

 Maciej – kolekcjoner; 

 Dominika – wokal; 

 Julita – cukiernictwo; 

 Aleksandra – rękodzieło, malarstwo i murale; 

 Michał – miody; 

 Alicja – wokalistka; 

 Adam – fotografia i modelarstwo; 

 Alina – ogrodnik; 
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 Natalia – szydełkowanie; 

 Sławomir – podróżnik; 

 Kinga – florystka; 

 Martyna – taniec; 

 Seniorzy oraz ich wspomnienia nieznane szerszej społeczności, trudne do 

wydobycia; 

 wspomnienia pań ze stowarzyszenia “Ostoja”; opowieści o tym jak historia 

splata się z ich życiem; 

 lokalni sportowcy; 

 Jednostka wojskowa – malarstwo; 

 Kościół; 

 Przedszkole; 

 Szkoła; 

 Dom Kultury; 

 Biblioteka; 

 Cyfrowe Archiwum Ziemi Powidzkiej (archiwum zdjęć z różnych czasów). 

Miejsca 

 Historia zabytkowych miejsc i budynków: gospoda - p. Dorzowicz, poczta, 

rosyjski urząd celny, pałac Charbin; 

 bazar Powidz; 

 zamek w Wylatkowie; 

 cmentarze ewangelickie; 

 Gruby Dąb; 

 kolej wąskotorowa Przybodzin-Powidz, Witkowo-Gniezno; 

 miejsca historyczne (np. pomnik rozstrzelanych przez Niemców 

mieszkańców), granica zaboru, cmentarz katolicki, miejsce spoczynku 

powstańców wielkopolskich, Góra Zamkowa, kort, “Łazienki”, pomniki 

pamięci (głównie związane z czasami wojennymi); 

 kościół w Powidzu;  
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 kapliczki; 

 stary budynek szkoły;  

 dom kultury, świetlice wiejskie, remiza strażacka, biblioteka; 

 promenada, plaże, ścieżki rowerowe, szlaki rowerowe i turystyczne, kwatery, 

agroturystyki, miodosytnia, stadnina koni, przystanie żeglarskie, pole 

namiotowe i campingowe; 

 place zabaw, siłownie zewnętrzne, boisko Orlik, korty tenisowe i tereny 

zielone; 

 hotel Moran-Spa; 

 amfiteatr; 

 centralny plac/rynek Powidza; 

 ruiny wiatraka; 

 zielony dziedziniec kultury. 

Historia, legendy, wspomnienia 

 historie i wspomnienia starszych mieszkańców gminy; 

 Gruby Dąb - legenda dot. przemarszu Napoleona; 

 stacja kolejki wąskotorowej; 

 wiatrak w Ostrowie; 

 przejście graniczne i między zaborami pruskim i rosyjskim; 

 okres Powstania Wielkopolskiego, m.in. karczma, z której wyszła grupa 

Powstańców; 

 legenda o trzech siostrach; 

 warto poznać historię dworku wpisanego do rejestru zabytków w sołectwie 

Charbin - przybliżyć młodzieży jego dzieje, jego właścicieli. Ostatnim 

właścicielem był w latach przedwojennych wójtem gminy Powidz. 

Rozstrzelany w 1941 r. w “Małej Górce” gdzie posadowiony jest pomnik ku 

czci rozstrzelanych; 

 archeologia podwodna jeziora (500 lat p.n.e.; potencjał badany do tej pory 

przez naukowców z UMK); 

 historyczne szlaki handlowe; 

 konkurs dla dzieci w wieku szkolnym na tworzenie nowych legend; 
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 stara szkoła, świetlice wiejskie w Ostrowie; 

 leśnictwo Hutka; 

 Góra Zbójnicka - legenda głosi, że napadano z niej na kolejkę wąskotorową; 

 siedliska dzikich gęsi oraz żurawi; 

 wydany tomik legend; 

 kapsuła czasu zakopana w trakcie rocznicy; 

 granica zaborów w Anastazewie; 

 legenda o raku na złotym łańcuchu; 

 historie życia znanych Powidzian lub osób tu urodzonych; 

 legenda o przycmentarnej sośnie. 

 

Na uwagę zasługują również zasoby i potencjały, które zostały zmapowane przez 

powidzką młodzież w ramach warsztatów fotograficznych z Michaliną Andrzejewską. 

Poniżej prezentujemy efekt i dzieła młodych twórców, którzy uchwycili potencjał 

drzemiący zarówno w ludziach, jak i miejscach: przedstawiamy zdjęcia i ich opis oraz ich 

autorów/-rki. 

Zdjęcie nr 1. Znakomite zdjęcia z drona 

Na zdjęciu: Adam Andrzejewski. Autor: Rafał Andrzejewska (kl. IV) 

Zdjęcie nr 2. Fryzjerka w latach 1975 – 2020 

Na zdjęciu: Dorota Michalak. Autor: Oskar Wełnic 

Nadesłany opis: Moja babcia pracowała w Powidzu w Zakładzie Fryzjerskim na  

ul. Wojska Polskiego – obecnie jest na emeryturze. Fryzjer natomiast to rzemieślnik, 

zajmujący się zgodnie z życzeniami klientów strzyżeniem włosów, ich farbowaniem  

i myciem, dlatego też powinna go cechować spostrzegawczość i podzielność uwagi, 

wrażliwość estetyczna a także precyzja i poczucie odpowiedzialności w pracy. 

„Uważam, że moja babcia jest bardzo utalentowana” – mówi autor zdjęcia – 

Oskar Wełnic 

Zdjęcie nr 3. Serwety ręcznie robione 

Na zdjęciu: Dorota Kubiak – Rurek. Autor: Borys Rurek (kl. III) 
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Nadesłany opis: Takie piękne serwety wychodzą spod szydełka mojej mamy Doroty. 

Szydełkowanie to jej wielki talent i pasja. Moja mama poświęca temu zajęciu prawie cały 

wolny czas. Talent ten odziedziczyła po swojej mamie a mojej babci Zosi. To właśnie pod 

jej okiem mama dziesięć lat temu zaczęła swoją przygodę z szydełkowaniem, która trwa 

do dziś. 

Zdjęcie nr 4. Rzeźba św. Hubert w Wylatkowie 

Autor: Dominika Grylewicz (kl. VI) 

Nadesłany opis: Ważnym dla mnie miejscem jest patron naszych pięknych lasów Święty 

Hubert - patron myśliwych. Jego rzeźba znajduje się na skraju w naszym wylatkowskim 

lesie. 

Zdjęcie nr 5. Irys w ogrodzie 

Autor zdęcia: Izabela Stasiak (kl. VI) 

Zdjęcie nr 6. Plaża w Powidzu  

Autor zdjęcia: Filip Maćkowiak 

Zdjęcia nr 7 i 8. Plaże w Przybrodzinie 

Autor zdjęcia: Martyna Mrosk  

Nadesłany opis: Ważnym dla mnie miejscem jest wioska, w której mieszkam - 

Przybrodzin, z tego względu, że lubię spędzać wolny czas nad jeziorem. W ciekawy 

sposób mogę bawić się na plaży i korzystać z uroków otoczenia.  

Zdjęcie nr 9. Budynek OSP Ostrowo 

Autor zdjęcia: Nadia Olesińska 

Nadesłany opis: „To zdjęcie zrobiłam w Ostrowie. Przedstawia ono OSP Ostrowo,  

a zdjęcie zrobiłam, ponieważ mój tata jest tam ochotniczym strażakiem, a nawet kiedyś 

był Prezesem! Jestem dumna z mojego taty! 
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Rozdział 3. Pomysły mieszkańców na inicjatywy kulturalne oraz inspiracje do działań 

kulturalnych. 

Podczas diagnozy mieszkanki i mieszkańcy byli proszeni o przedstawienie 

pomysłów na działania, które można byłoby zrealizować w ramach programu Dom 

Kultury +. Niektóre z nich z powodzeniem można realizować już teraz, inne są luźnymi 

pomysłami, nad którymi warto się zastanowić. Wybrane pomysły są przedstawione 

poniżej w postaci grafik.  
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Inne pomysły na działania zebrane podczas diagnozy, przedstawiliśmy w poniższej tabeli. 

One również mogą stanowić inspirację dla nowych działań kulturalnych w gminie. 

Zachęcamy do łączenia pomysłów w większe działania. Część z tych działań mogła być 

już realizowana w gminie wcześniej i nie wszystkie są nowymi działaniami kulturalnymi, 

natomiast warto zapoznać się z nimi, również w kontekście potrzeb mieszkańców gminy. 

Tabela 2. Pomysły mieszkańców na działania kulturalne. 

Nazwa 

działania 

Tematyka  Miejsce działania   

Koncert-

recital Eleni 

Zaproszenie gwiazdy – Eleni,  

i wykonywanie z nią wspólnie utworów 

Ostrowo, Powidz 

Spotkanie 

integracyjne 

Ognisko, wspólne pieczenie chleba  

i poczęstunek. by umożliwić integrację 

mieszkańców 

Teren przy świetlicy  

w Anastazewie 

Kurs robienia 

ozdób 

cukierniczych 

Nauka robienia ozdób cukierniczych  

z masy cukrowej, marcepanu.  

Ozdabianie ciast i tortów. 

Świetlica wiejska/ Dom 

Kultury   

Warsztaty 

krawieckie   

Nauka szycia toreb i obsługi maszyny do 

szycia. 

Sala wiejska w Ostrowie   

Integracja z 

Amerykanami 

Spotkanie z Amerykanami z bazy 

wojskowej oraz osobami ze Stanów 

Zjednoczonych przebywającymi w gminie. 

Dom kultury/świetlica 

wiejska 

Odjazdowe 

Kino letnie   

Oglądanie filmu i bajek wraz z możliwością 

integracji mieszkańców. 

 

Świetlice wiejskie/ Dom 

kultury 

Poznać kulisy 

sztuki   

Wyjazd do teatru lub innej instytucji 

kulturalnej. 

Miasto o dużym 

potencjale kulturalnym, 

np. Poznań. 

Legendy i 

historia 

Grzybobranie zakończone ogniskiem  

i opowiadaniem legend, połączone z 

wręczeniem nagród dla najlepszych 

grzybiarzy. 

Sołectwo Ługi - las  

i plaża nad jeziorem 
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Piknik 

rodzinny 

połączony z 

rajdem 

rowerowym 

Zapoznanie i zwiedzanie Dworku  

w Charbinie oraz odwiedzenie 

gospodarstwa rybackiego. 

Piknik połączony z Dniem Dziecka  

i integracja ze społecznością ukraińską  

z naszej gminy. 

Charbin   

Metamorfozy 

+ warsztaty z 

makijażu 

Metamorfozy kobiet w każdym wieku,  

z pomocą makijażystki oraz zmiana stylu 

ubierania. Na zakończenie sesja 

fotograficzna uwieczniająca efekty. 

Dodatkowo  warsztaty makijażowe  

i fryzjerskie.  

Dom Kultury 

Festyn na 

zakończenie 

wakacji   

Festyn na zakończenie wakacji z 

warsztatami (cyrkowymi, iluzjami, zajęciami 

motorycznymi),  koncert dzieci z Domu 

Kultury, animatorzy, teatr dla dzieci. 

Orlik/kort 

Warsztaty 

manualne dla 

dzieci   

Warsztaty kuchni molekularnej, tworzenia 

świeczek/mydełek/czekolady. 

Dom Kultury  

Bezpieczna 

jazda   

Szkolenie technik bezpiecznej jazdy, 

wystawa sprzętu motoryzacyjnego, 

zlot motocyklistów. 

Przybrodzin – plaża, pole 

biwakowe   

Aktywni 

razem   

Prezentacja działalności zespołów  

i organizacji (wystawy, koncerty, występy).  

Biesiada integracyjna - 

okazja, żeby się poznać dla NGO z terenu 

gminy. 

Zielony Dziedziniec 

Kultury 

Powrót do 

tradycji 

modelarskiej  

Warsztaty modelarskie, pokazy modelów Dom Kultury/plaża nad 

jeziorem 
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Ponadto, uczestnicy diagnozy dzielili się z nami takimi pomysłami jak koncerty 

rockowych zespołów, organizacja zawodów sportowych (np. biegów), cykliczne kino 

letnie, beach party, zajęcia dla młodzieży z programowania, warsztaty dla dzieci 

edukujące ich, w jaki sposób powinno się traktować zwierzęta, karaoke, wieczorki 

taneczne. 

Rozdział 4. Potrzeby kulturalne mieszkańców i ocena działań DKP. 

 

Zdjęcie 1. Warsztaty z mieszkańcami. Źródło: DKP 

W trakcie diagnozy mieszkańcy i mieszkanki gminy podzielili się z nami swoimi 

potrzebami w sferze kultury oraz oceną funkcjonowania Domu Kultury w Powidzu. 

Zarówno funkcjonowanie DKP, a także działanie innych organizacji społecznych 

oceniane jest pozytywnie. Minusem działań jest ich skoncentrowanie w Powidzu, na 

czym tracą sołectwa oddalone od tej miejscowości. Mieszkańcy spoza Powidza chcą,  

by więcej działań odbywało się w ich sołectwach, tym bardziej, że w ich przestrzeni 

znajdują się bardzo dobrze wyposażone świetlice. Do pozytywnych aspektów 

funkcjonowania gminy w obszarze kultury należy zaliczyć mnogość i aktywność 

organizacji pozarządowych i nieformalnych grupek mieszkańców. Do najaktywniejszych 

organizacji, na które “można liczyć” należą lokalne Koła Gospodyń Wiejskich. W czasie 

warsztatów również trudno było nie zauważyć, że w Domu Kultury w Powidzu zawsze 
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coś się dzieje (na przykład zajęcia plastyczne dla dzieci, spotkanie różnorodnych klubów, 

próby zespołów muzycznych), co wskazuje na to, że ten budynek w pełni spełnia swoje 

funkcje i jest wykorzystywany przez mieszkańców do działań kulturalnych, a w związku 

z liczbą tych działań, warto ów budynek rozbudować. Cieszy również, że obecne władze 

gminy są świadome lokalnych potencjałów i poszukują nowych sposobów ich 

uaktywnienia. Wójt gminy interesuje się historią Powidza i okolic, a także dostrzega, że 

skontaktowanie ze sobą liderów różnych organizacji pozarządowych i Samorządu może 

przynieść nowe pomysły na inicjatywy.  

Większość spośród dorosłych osób, które wypełniło ankietę, uczestniczy  

w wydarzeniach organizowanych przez DKP – 35 osób spośród 46 wszystkich 

ankietowanych częściej uczestniczy niż nie uczestniczy w tych wydarzeniach. Do 

najczęstszych powodów, dla których ankietowani mieszkańcy nie uczestniczą ww. 

wydarzeniach jest poczucie, że są one dla innych grup, np. wiekowych (11 odpowiedzi), 

uważają, że nie ma tam dla nich nic interesującego (10 odpowiedzi) albo sami realizują 

swoje pasje (9 osób zaznaczyło tę odpowiedź). Do mniej popularnych powodów braku 

uczestnictwa należy fakt, że na wydarzenia nie chodzi nikt ze znajomych osób 

ankietowanych (7 odpowiedzi), nie dysponują czasem wolnym w odpowiednich 

godzinach (5 odpowiedzi) oraz nie wiedzą co dzieje się w DKP (4 odpowiedzi). Wśród 

ankietowanych, dojazd na wydarzenia lub odległość od miejsca wydarzenia do miejsca 

zamieszkania, stanowi barierę uczestnictwa dla 5 osób. Jedna osoba spośród 

ankietowanych nie uczestniczy w wydarzeniach z powodu konieczności opieki nad 

dzieckiem. Ważnym jest, by DKP odpowiedział na powyższe trudności mieszkańców, 

starając się organizować działania kulturalne przezwyciężające powyższe bariery. Jedną 

z tych, na które wskazują osoby biorące udział w ankiecie to bariera informacyjna – 

wiadomości dotyczące inicjatyw kulturalnych nie docierają do nich. Najczęściej, osoby 

biorące udział w ankiecie dowiadują się o inicjatywach DKP z Internetu (29 osób  

z mediów społecznościowych, 18 osób ze stron internetowych, oraz 4 osoby przez 

aplikację NiceTown). Tradycyjne metody informowania, takie jak ulotki, plakaty (12 

odpowiedzi) oraz informacje przekazywane przez mieszkańców między sobą wciąż 

odgrywają znaczącą rolę (13 odpowiedzi). Tylko 3 osoby stwierdziły, że informację do 

nich nie docierają (Wykres 1). Oznacza to, że DKP powinien nadal informować 
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mieszkańców powyższymi metodami, natomiast warto rozszerzyć ich zakres, zarówno 

w kontekście narzędzi internetowych, jak i tych klasycznych. 

 

Mieszkańcy gm. Powidz są zainteresowani przede wszystkim aktywnościami 

wiążącymi się z naturą i otwartą przestrzenią - lubią przejażdżki rowerowe i spacery po 

okolicy. Wielu z nich wymienia także pielęgnowanie ogrodu jako jedną ze swoich pasji. 

Dość często mieszkańcy przejawiali zainteresowanie lokalną historią - legendami, 

wydarzeniami z czasów zaborów i II wojny światowej oraz codziennym życiem okolicy 

dziesiątki lat wcześniej.  

W opinii uczestników spotkań warsztatowych mieszkańcy gminy chętniej biorą 

udział w jednorazowych wydarzeniach, jednak zaangażować ich w regularne  

i zorganizowane działania jest raczej trudno. Ponadto, mieszkańcy czują się słabo 

zintegrowani ze sobą nawzajem. Rozmowy w trakcie warsztatów wydają się to 

potwierdzać - część mieszkańców twierdzi, że nie zna swoich najbliższych sąsiadów,  

a w związku z tym nie wie, jakie działania mogliby razem z nimi podjąć. 

Jedną z najczęściej wymienianych przez kobiety lubianych aktywności była 

florystyka. Może się to wiązać z niedawnymi wydarzeniami organizowanymi przez Dom 

Kultury w Powidzu, wśród których znalazły się m.in. warsztaty florystyczne.  

W zainteresowaniach z grupy rękodzielnictwa dość często pojawiało się także 

szydełkowanie. Część mieszkanek interesuje się również gotowaniem różnych potraw 

oraz pieczeniem i zdobieniem ciast. Mężczyźni dzielili się swoimi zainteresowaniami 
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Kultury w Powidzu? (wielokrotne odpowiedzi). N=44
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motoryzacyjnymi, modelarskimi oraz technicznymi, z zakresu szeroko pojętego 

“majsterkowania”. 

Samodzielne aktywności podejmowane przez mieszkańców obejmują także 

fotografowanie, czytanie książek, słuchanie muzyki i podcastów, malarstwo, oglądanie 

filmów, pisanie, grę na instrumentach oraz szeroko pojętą aktywność fizyczną. W trakcie 

rozmów z uczestnikami spotkań wybrzmiał fakt, iż mieszkańcom sołectw Gminy Powidz 

brakuje wspólnych inicjatyw (np. pikników integracyjnych, aktywnego wspólnego 

spędzania czasu), w których mogliby brać udział razem ze swoimi sąsiadami, także tymi 

z sąsiednich wsi. Chcieliby także mieć możliwość pojechania na spektakle teatralne do 

pobliskich większych miast, np. Poznania. Potrzebę organizacji również większych 

wydarzeń potwierdzają dane uzyskane w ankiecie. Spośród wszystkich odpowiedzi, aż 

22 osobom brakuje w ich okolicy koncertów (w tym koncertów rockowych, muzyki 

filmowej, popowych, jazzu, orkiestr symfonicznych, muzyki elektronicznej  

i alternatywnej oraz występów chórów), a 21 osobom brakuje spektakli teatralnych. 

Część osób wyraża również potrzebę cyklicznych aktywności w plenerze, np. gier 

terenowych, czy pikników (16 osób), która powinna zostać zaspokojona. Zbliżona liczba 

osób (od 9 do 11 odpowiedzi) uważa, że w ich okolicy warto organizować jeszcze więcej 

zajęć warsztatowych dla wszystkich zainteresowanych, niezobowiązujących spotkań 

„przy kawie” (co ważne, z tematem przewodnim spotkania) oraz cyklicznych zajęć  

o charakterze warsztatowym, ale ze stałą grupą uczestników. Pozostałe potrzeby, które 

wymieniły osoby uczestniczące w ankiecie to wystawy malarskie i fotograficzne, 

wykłady i spotkania dyskusyjne, jak również spotkania ze znanymi osobami (artystami, 

sportowcami) (Wykres 2.). Powyższe wyniki ankiety, mimo, że nie można ich brać jako 

wiążące w stosunku do potrzeb kulturalnych wszystkich mieszkańców gminy, mogą 

stanowić wskazówkę, przy projektowaniu kolejnych działań kulturalnych.  
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2.1. Kultura w gminie w oczach młodszych mieszkańców 

 

Zdjęcie 2. Warsztaty z dziećmi i młodzieżą. Źródło: DKP 

 Aż sześćdziesięciu ośmiu młodych mieszkańców i mieszkanek gminy Powidz 

wypełniło naszą ankietę. Co ciekawe, odpowiedzi dzieci i młodzieży są podobne do 

odpowiedzi osób starszych. Największa liczba młodych odbiorców oferty DKP nie 

zawsze uczestniczy w działaniach kulturalnych, ponieważ samodzielnie realizują swoje 

pasje (19 osób spośród 64). Bariery takie jak brak znajomych uczestniczących  

w działaniach, brak czasu wolnego w godzinach wydarzeń, brak informacji  
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Wykres 2. Jakich wydarzeń kulturalnych brakuje Tobie w twojej 
okolicy? (wielokrotne odpowiedzi). N=46
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o wydarzeniach lub niedopasowane do potrzeb działania. To kolejne ważne i biorąc pod 

uwagę liczbę odpowiedzi, znaczące powody nieuczestniczenia w wydarzeniach 

kulturalnych organizowanych przez DKP (od 14 do 12 odpowiedzi). Młodym 

mieszkańcom gminy zdecydowanie najbardziej brakuje koncertów (36 odpowiedzi 

spośród 64) i najchętniej usłyszeliby koncert muzyki pop albo rapu. Są wśród nich 

również osoby zainteresowane zajęciami warsztatowymi (15 odpowiedzi), cyklicznymi 

aktywnościami w plenerze (14 osób), jak również innymi wydarzeniami i działaniami 

(wystawami, spotkania, spektaklami, projekcjami filmowymi). 

  Dzieci i młodzież w Gminie Powidz, w wolnym czasie uprawia sport i aktywność 

fizyczna (m.in. piłka nożna, skakanie na trampolinie, koszykówka, piłka ręczna, 

siatkówka, jazda na rowerze i hulajnodze, pływanie i nurkowanie czy jazda konno) oraz 

zajmuje się pasjami kulturalnymi, takimi jak czytanie książek, słuchanie muzyki, 

malowanie i rysowanie, śpiew i gra na instrumentach, modelarstwo, taniec, fotografia, 

rękodzieło oraz gotowanie. Dzieci widzą również wśród rówieśników i rówieśniczek 

talenty i pasje, która w przyszłości, również mogą zaowocować nowymi działaniami 

kulturalnymi. Wśród tych są m.in. Martyna, Zosia i Nela (talent do rysowania), Olga 

(talent akrobatyczny), Ania (jeździ na rolkach), czy Lena (fotografia i rysunek).  

Z pewnością jest to napawający optymizmem wynik tej diagnozy. Warto podtrzymywać 

zainteresowania dzieci i młodzieży oraz stwarzać im szansę do samorozwoju – również 

w ramach inicjatyw lokalnych Dom Kultury+. 

 

Rozdział 5. Podsumowanie i rekomendacje. 

  Mamy nadzieję, że powyższą diagnozą pokazaliśmy, jak duży potencjał drzemie 

w mieszkańcach Powidza, jak i w samej gminie. Cieszymy się również z faktu, że Dom 

Kultury w Powidzu chce ewaluować swoje działania i wzmacniać współpracę  

z mieszkańcami, tym samym lepiej odpowiadając na ich potrzeby, nie tylko te dotyczące 

spędzania wolnego czasu, ale również potrzebę przywiązania i dbania o lokalną 

tożsamość, samorealizacji oraz sprawczości w działaniu. Wskazaliśmy również na bariery 

i wyzwania związane z kulturą, chociażby te związane z niedopasowaniem części oferty 

działań, czy niewystarczającą liczbę lokalnych liderów, która mogłaby wspomóc 

instytucje kultury w gminie. Poniżej prezentujemy rekomendacje dla Domu Kultury  
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w Powidzu oraz innych instytucji kultury i osób, chcących działać na rzecz lokalnej 

społeczności. 

Rekomendacje wynikające z diagnozy: 

1. Warto wyjść z działaniami kulturalnymi do sołectw i aktywniej współpracować 

z liderami i organizacjami z tych miejsc, a potrzeby kulturalne mieszkańców 

mniejszych miejscowości w gminie zostaną spełnione. Przy organizacji działań 

kulturalnych warto również pamiętać o innych barierach uczestnictwa  

w działaniach kulturalnych. 

2. Obowiązkową praktyką instytucji kulturalnych jest dostosowywanie działań do 

potrzeb odbiorców. Jedną z form realizowania tej rekomendacji może być 

kontynuowanie podziału wydarzeń na dwa główne typy: plenerowe, otwarte dla 

wszystkich oraz warsztatowe, w mniejszych grupach, w których mieszkańcy uczą 

się czegoś nowego i integrują się. Dane wskazują, że odbiorców kultury w gminie, 

w związku z ich potrzebami, można podzielić na dwie kategorie, zgodne  

z powyższym podziałem wydarzeń. Wśród wydarzeń dla większej liczby osób,  

z pewnością powodzeniem cieszyłyby się koncerty. 

3. Mieszkańcy gminy lubią aktywność fizyczną oraz lokalną historię. Być może 

warto rozważyć możliwość organizacji rajdów pieszych oraz rowerowych śladami 

historii - wygląda na to, że takie wydarzenia mogą z jednej strony wykorzystać 

skłonność mieszkańców do aktywnego spędzania czasu wolnego, a z drugiej 

pozwoliłyby na poznanie lokalnych potencjałów kulturalnych  

w postaci miejsc związanych z historią okolicy. Warto zwrócić uwagę na 

wydarzenia w plenerze: np. ognisko, połączone z inicjatywą kulturową – poprzez 

opowiadania legend lub historii. Takie wydarzenie pomogłoby w zintegrowaniu 

mieszkańców gminy i odkryłoby potencjały historyczne gminy.  

4. Ważnym elementem działań kulturalnym powinna być integracja mieszkańców – 

zarówno na poziomie gminy, jak również poszczególnych sołectw. Część 

mieszkańców nie czuje się zintegrowana z innymi, a zachęcania ich do wspólnych 

aktywności z pewnością ułatwi ich wzajemne poznanie się. 

5. Wiemy, że w gminie Powidz jest wiele osób, które mogą tworzyć oraz realizować 

działania kulturalne. Należy ich aktywnie poszukiwać, nawiązywać współpracę, 

inspirować do działania i tworzyć przestrzeń do wymiany pomysłów. Niniejsza 
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diagnoza oraz zmapowane zasoby pomogą w kreowaniu liderów  

i liderek oraz aktywizowaniu społeczności lokalnej do wspólnych działań. 

6. Warto tworzyć działania skierowane do dzieci i młodzieży. Młodzi odbiorcy 

działań mają wiele pasji, niespożyte siły i należy podtrzymywać ich zapał  

i zainteresowania, ale również potrzeby, na które dobrze jest odpowiadać  

w ramach inicjatyw kulturalnych skierowanych do nich. 

7. Nie jest tajemnicą, że Dom Kultury w Powidzu dysponuje skromną kadrą. Jednym 

z elementów wzmocnienia instytucji może być poszukiwanie nowych 

pracowników oraz osób chcących zaangażować się w działania kulturalne. 

Program Dom Kultury+ jest dobrą okazją do włączania nowych osób  

w działalność kulturotwórczą.  

8. Rekomendujemy, by program Dom Kultury+ był również okazją do 

kontynuowania tworzenia pla ormy spotkań i rozmowy z mieszkańcami gminy  

o szeroko pojętej kulturze i o tym, czego od niej oczekują. Ponadto, warto 

zachęcać mieszkańców do dzielenia się ich pomysłami, inspirować i angażować 

ich do działania na rzecz kultury w gminie. 

Zachęcamy do korzystania z niniejszego raportu, w którym zmapowaliśmy bardzo dużą 

liczbę różnorodnych zasobów kulturalnych gminy, a mieszkańcy chętnie dzielili się 

pomysłami i inspiracjami. Jest to w dużej mierze zasób, z którego można zacząć czerpać 

od razu i mamy nadzieję, że w najbliższym czasie w Gminie Powidz zostaną zrealizowane 

nowe i angażujące lokalną społeczną inicjatywy kulturalne. 


